CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS (AS) PARA
SELEÇÃO DE PROFESSOR VISISTANTE 2024

Publicado em 25/06/2024

O Programa de Pós-Graduação Multi-institucional e Multidisciplinar em Difusão do
Conhecimento (PPGDC) da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, torna público que foram abertas as inscrições para o EDITAL PV 008/2024 -
PRPPG/ UFBA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSORES VISITANTES

https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/edital_pv_008_2024_contratacao_de_profe
ssores_visitantes.pdf

1)DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas por meio do envio de mensagem eletrônica para o
selecaodmmdc@gmail.com
O e-mail deverá indicar no assunto: INSCRIÇÃO PROFESSOR VISISTANTE.

Documentos necessários para a inscrição:

1. Plano de trabalho com no máximo 10 páginas, detalhando as atividades
acadêmicas e científicas a serem executadas no âmbito do Programa de
PósGraduação durante o período da contratação, tais como, ensino, orientação,
pesquisa e produção técnica e bibliográfica, explicitando o cronograma planejado e
produtos/resultados previstos como fruto da ação do/a docente selecionado/a no
âmbito do PPG, de sua(s) área(s) de concentração e linha(s) de pesquisa(s). O plano
não deverá se configurar apenas como um projeto de pesquisa, visto que a atividade
investigativa é um dos elementos que compõem as ações a serem desempenhadas
durante o contrato. O plano de trabalho deverá estar assinado e rubricado pelo
candidato, em formato PDF;

https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/edital_pv_008_2024_contratacao_de_professores_visitantes.pdf
https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/edital_pv_008_2024_contratacao_de_professores_visitantes.pdf
mailto:selecaodmmdc@gmail.com

2. Currículo Lattes atualizado do/a candidato/a, em formato PDF;
3. Autodeclaração de candidatos autodeclarados como negros (pretos e pardos,

segundo IBGE);
4. Candidatos Brasileiros

a. Cópia de diploma de doutorado (frente e verso). Caso o verso não possua
registros, declarar que não existem informações no verso do diploma;

b. Declaração de que não reside no estado da Bahia;
c. Cópia do documento de identidade;
d. Cópia do CPF;
e. Cópia do comprovante de residência;
f. PIS/PASEP;
g. Certificado de reservista (se do sexo masculino);
h. Título de Eleitor;
i. Certidão de quitação eleitoral.

5. Candidatos Estrangeiros
a. Documento declarando que não é residente no Brasil;
b. Cópia do passaporte (foto e número);
c. Cópia de diploma de doutorado (frente e verso). Caso o verso não possua

registros, declarar que não existem informações;
d. Tradução do diploma ou documento equivalente, quando o título tiver sido

obtido no exterior; e) Visto de trabalho.
NOTA: A UFBA irá solicitar visto de trabalho para o/a visitante e sua
concessão dependerá da agenda do Ministério do Trabalho.

Formulário Edital 008/2024 - Edital PV 0008/2024 - PRPPG/UFBA - Anexo I - Autodeclaração
https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/anexo_i_autodeclaracao.docx

Todos os documentos para efetuar a inscrição devem estar em um único arquivo
identificado e em extensão PDF.

As inscrições com documentação incompleta e/ou que não preencherem os
requisitos exigidos pelo edital serão indeferidas.

https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/anexo_i_autodeclaracao.docx

2)DO CRONOGRAMA

Período do envio das propostas ao PPGDC Até 14/07/2024

Divulgação do resultado em
https://www.difusao.dmmdc.ufba.br/pt
- br/resultados-editais

19/07/2024

Período de envio a PROPG das propostas
aprovadas pelos Programas de PG

Até 25/07/2024

Divulgação do resultado preliminar,
disponibilizado no site
www.prppg.ufba.br

Até 21/08/2024

Recurso
https://docs.google.com/forms/d/1E8qke17KY4tuQZu24Mf

22 a 23/08/2024

Divulgação do resultado final, disponibilizado
no site www.prppg.ufba.br

Até 30/08/2024

https://www.difusao.dmmdc.ufba.br/pt-br/resultados-editais
https://www.difusao.dmmdc.ufba.br/pt-br/resultados-editais
https://www.difusao.dmmdc.ufba.br/pt-br/resultados-editais
http://www.prppg.ufba.br/
https://docs.google.com/forms/d/1E8qke17KY4tuQZu24Mf
http://www.prppg.ufba.br/